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EDITORIAL

An Australian trade mission in 
Prague last week signed an ag- 
reement with Czechoslovakia to 
boost trade between the two 
countries.

Australia would support Cze- 
choslovak exports to Australia, 
especially machines and industrial 
equipment, reported. Czechoslo- 
vak news agency.

Czechoslovakia had rgreed to 
incease importa of Australian ag- 
ricultural products, including 
wool, meat and wheat, the agency 
said.

The Australian mission then 
will go to Poland for similar trade 
talks.

This is a very serious thing. By 
building up an overseas trade with 
communist countries, Australia 
would in a matter of time become 
more and more dépendent on ex­
port to Soviet Union and satelite 
countries • i

"When we réalisé ťhat by a simp­
le sudden refusai to accept Aus- 
tralian exports ťhe Soviet could 
ereate here dépréssion and eco- 
nomical erisis, we must strongly 
disagree with this new trade ag- 
reement.

RUDOLF FIRKUŠNÝ V AUSTRÁLII
Český koncertní pianista světového formátu Ru­

dolf Firkušný zavítal do Sydney aby uspořádal řadu 
vystoupení pro A.B.C. Mimo nesčetných přednesů 
za doprovodu orchestru Firkušný vystoupí solově v 
Sydney Town Hall prvého a čtvrtého dubna t.r.

Náš umělec, kterému jest 45 let 
se narodil v Napajedlích. Umělec­
ké nadání se u mladého Rudolfa 
objevilo patrně velmi brzy neboť

už v šesti letech ho matka dala 
zapsat na Brněnskou Konserva­
toř, a v deseti letech vystoupil 
jako sólista s českou Filharmo-

nií v Praze. O čtyři léta později 
měl Firkušný prvý koncert ve 
Vídni. Při Pařížském vystoupení 
dirigent Cortot objal mladého 
umělce na pódiu a prohlásil před 
obecenstvem “Tobě není zapotřebí 
učitele ale posluchačů”. Po kon­
certě v Bruselu belgická králov­
na pozvala Rudolfa na zámek 
Lacken a obdaroval jej zlatými 
hodinkami s královským znakem. 
Po prvém koncertě v Americe v 
roce 1938 hudební kritik magazí­
nu “Time” napsal, že Firkušný 
je” — jen pětadvacetiletý a pří­
liš mladý”. Avšak jen o tři roky 
později tentýž časopis prohlašo­
val, že umělec ačkoliv mlád do­
sahuje dokonalosti mistra. Dnes 
je Firkušný jedním z nejpopulár­
nějších koncertních pianistů v 
Americe. Před sedmi lety přijal 
americké státní občanství a žije 
v Staatsburgu ve státě New York. 
Umělecké záznamy nahrává pro
7 • t

spole nost Columbia a Capitol.
V programu australského turné 

jsou koncerty v Sydney 23. a 24. 
března a 1. a 4. dubna v New- 
castlu 25. března, Brisbane 10 
a 11. dubna načež řada koncertů 
v Melbourne 16. 17. 18. 20. 22. 
24. 28. dubna. 1. 2. a 5. května 
vystoupí v Perthu, 7. 8. 9. 12. v 
Adelaide, 19. v Canbeře, 21. v Ho- 
bartě a 22. v Launcestonu v Tas­
mánii.

Ve zdejším vystoupení zařazeno 
Concerto v G-moll, Op. 33 jež by­
lo Firkušným uvedeno takřka ce­
lému světu a je umělcovou nejob- 
libenější skladbou Antonína Dvo­
řáka. Veříme, že svým, vystoupe­
ním dá nám a australskému pub­
liku jistě umělecky tolik co dal 
posluchačům v Anglii, Evropě, Ji­
žní Americe, Mexiku, Cubě, Střed­
ní Americe, Israeli, &ecku, Egyp­
tu atd, a přejeme hodně zdaru.

Pražský.

I ’

Jaroslav Seifert:Březen

Pozdravte ještě jednou zimu, 
skloňte se k sněhu tajícímu.
Kus jara už k nám padlo s výšek: 
podléška, modrý větrníček.

Otvírá očka ještě spící, 
jako když dítě na polštáři 
v den již se rozednívající 
dívá se po matčině tváři.

A ta, jež nemůže se vynadívat, 
musí se smát a počne zpívat.

V rozhovoru s redakcí, Rudolf Firkušný nás požádal, abychom 
vyřídili pozdrav všem čechoslová kům v Austrálii. (Podrobnosti 
rozhovoru v příštím čísle.)

Výzva všetkým zahraničným vojakom a letcom.
Jet tomu dvacať rokov čo sme prvý raz odišli a je 
tomu suád desať rokov co sme odišli druhý raz s tou 
istou ideou.
Bolo by snáď pěkné ukazáť domorodcom, že sme sa 
tiež starali keď bolo zle, a tohoto roku pochodovat v 
sprievode na Anzac Day.
Prosím všetkých bývalích príslušníkov aby sa sošli 
v Macquarie Street u Martin Place pár minút před 
pochodom v sobotu 25 apríla u standardy “Czecho­
slovakia .. we háve also fought”.
Myslím, že by bolo pěkné sísť sa v tomto výročnom 
roku.
Členovia Československého konsulátu nemusia příst’ 
zo zdravotných dovodov.

Pedor H., SAS., ARA.

ČS. REŽIM SHRABUJE MILIONY DOLARŮ

Komunistický režim v Československu získává 
ročně miliony dolarů prostřednictvím Tuzexu. Ozná­
mil to ústřední ředitel Tuzexu podle Večerní Prahy.

STOP PRESS

Těsně před uzávěrkou dostali 
jsme zprávu, že tradiční pietní 
vzpomínka za umučené čs. židy 
se bude konat dne 5. dubna v 
Chevra Kadishe Hall. Přípravnou 
a organisační práci obětavě řídí, 
tak jako v minulých letech, man­
želé Pickovi (XB 9511).

“O podniku Tuzex víme”, psal 
list, “že prodává zboži podle vol­
ného výběru za cizí měny a ode­
sílá dárkové balíčky. Ne už, že 
zásobuje naše i jiné zastupitelské 
úřady, čs. námořní lodi, veletrhy 
a výstavy. To i další nám pověděl 
ředitel podniku Karel Tcjček...

Poukázky na zboží v Tuzexu lze 
získat za cizí valuty, které při­
cházejí do ČSR jako dary zahra­
ničních přátel a příbuzných kra­
janů. .. Za listopad a prosinec 
jsme vypravili průměrně 600 ba­
líčků denně.”

Dárkové balíčky “TUZEX" jsou 
jasným důkazem neslušnosti a 
dvojakosti komunistického reži­
mu. Jde o “vývoz” čs. zboží, za 
který platí “kapitalistická” cizi­
na, ale zboži zůstane v Českoslo­
vensku! V této věci nemají ko­
munističtí moci-páni skrupulí, a 
aby jejich lov tvrdých valut byl 
úspěšnější, vybírají z dováže­
ných věcných dárků nehorázné 
poplatky, nutíce takto jak dobro­
srdečného dárce v zahraničí tak 
i potřebné oběti v Československu, 
aby komunistický režim ještě fi­
nančně podporovali. — FEP

OBCHODNÍ DELEGACE Z RUDÉ ČINY.

Jak je všeobecně známo, zdržuje se v Austrálii 
obchodní delegace z Rudé Číny. Vůdcem této delega­
ce jest jistý Nientsu Wang. Zmíněná delegace má 
sídlo v Sydney a někteří její členové navštěvují Mel­
bourne, Adelaide a Brisbane.

Je rovněž známo, že pravým 
účelem návštěvy není obchod me­
zi Austrálii a Rudou Čínou. Ve 
skutečnosti se jedná o způsob jak 
vylákat neb vynutit právní uzná­
ní uznáni Rudé činy.

Svého času uzavřela obchodní 
delegace z Rudé Číny smlouvu 
se soukromými podniky v Japon­
sku.

Jakmile byla smlouva uzavře­
na, zahájila Rudá Čína politický 
nátlak na Japonsko a našla sa­

mozřejmě “důvod” k zrušení těch­
to smluv.

Menziesova vláda nemůže po­
přít, že nezná tyto skutečnosti, 
přesto si však zahrává s otázkou 
býti a nebytí Jihovýchodní Asie 
a tím Australie samé.

Svého času prohlásil Lenin: 
“Soudruzi nemusíme se obávat 
kapitalistů. Dáme jim provaz a 
oni se sami oběsí to je vše co mu­
síme udělat.” Když jeden soudruh

Pokrač. str. 7.
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Veškeré evropské zboží dostanete v krajanském 

lahůdkářství.

MEZINÁRODNI SITUACE

M. & H. DELICÁTESSEN
2. King’s Cross Rd., King’s Cross.

Srdečne zvou manželé Dobrovi

Nám dobře známý Bruce Lockhart, zaznamená­
vá ve svých “Pamětech” rozhovor s Leninem v r. 
1918 v Moskvě. Mezi jiným Lenin řekl Lockhartovi, 
který byl tehdy diplomatickým zástupcem Britanie 
u Sovětské vlády, že kdyby se kapitalistické státy 
spojily proti Sovětům, komunismus by byl v Rusku 
zničen v několika týdnech, dodal však, že z psycho­
logických důvodů k takové jednotné frontě proti ko­
munismu nikdy nedojde.

položit otázku, zda by nutnost ta­
kových investic neohrozila hospo­
dářskou rovnováhu USA, při udr­
žení životní úrovně. Při tom by 
bylo pochybné, zda po řadě let 
hopodářské pomoci, by Čína přece 
jen nepřešla ke komunismu.

BELMONT TIMBER CO.
84 Fairfield St., FAIRFIELD, YU 7477, YU 7478 

prodává večkere řezivo pro stavby jakož i podlahová prkna a veš­
kery stavební materiál a ploty.

Dodáváme za nejlevnejši ceny, prohlídka vitana. Otevřeno v so­
botu 8-12.

SENZAČNÍ NOVÉ VYDÁNÍ 
PRVNÍCH ČESKÝCH DESEK 

V AUSTRÁLII.
DVĚ 10” ČESKÉ DLOUHOHRAJÍCÍ DESKY 

VYROBENÉ Z ORIGINÁLNÍ MATRICE 
V ČESKOSLOVENSKU.

Přehlédneme-li události posled­
ních 40ti let, můžeme říci, že až 
po dnešní dny, Leninův odhad 
byl správný. Zvláště události pos­
ledních deseti let, kdy s prosté nu­
tnosti o sebezáchovu, daly vznik 
takové jednotné frontě, alespoň 
diplomatické, přece jen nikdy ne­
došlo ke skutečné rozhodující ak­
ci. Ale důvody jsou jiné, než ony 
psychologické, které měl Lenin na 
mysli, důvody čistě vojensko-pol.i- 
tické.

hadnout, lze však říci, že pod­
statně zatížil Sovětské hospodář­
ství a stále zatěžuje, že zpomalil 
výrobu spotřebních statků a tím 
rychlejší vzrůst životní úrovně v 
Rusku a evropských satelitech, 
omezil možnost pronikání sověts­
kých výrobků do hospodářství 
svobodného světa, protože jich ne­
zbývalo. Na druhé straně, USA 
měly k disposici ohromné částky, 
které by byly jinak nuceny inves­
tovat do Číny samy, kdyby udr­
žely č.ankajškovu vládu, ba lze 

Potom zde byly úvahy politicko 
— vojenské. Carské Rusko donu­
tilo Čínu k postoupení ohromného 
území na sever od řeky Amur v 
r. 1858. Dnes Čína potřebuje toto 
územi pro své množící se obyva­
telstvo. Jak dalece by mohly USA 
podporovat tento uzemní požada­
vek Číny, velmi pravděpodobné 
cestou násilí, s výhledem, že na 
druhé straně Alijašky by sousedi­
la z větším impériem čínským, ve 
výměně za sousedství ruské, je 
otazníkem.

Sledujeme dnes řadu změn v 
mezinárodní politice, jejichž lo­
gický poklad nám snadno uniká 
v heslech současné doby, ale po­
litické cíle velkých národů musí 
mít na zřeteli situace, které mo­
hou se vytvořit v příštích dvaceti 
letech.

— Waldmann —

Cena za desku £ 2.2.0.
LPS* 1104 P r'á HA' V Z P O áT í Ň À

Strana 1.
Loučení — polka (F. Heller), 

Jiřinka — polka (A. Zvacek), 
Pojď má milá tancovat — polka 
(J. Blábolí), Kytička nejhezčí — 
polka (A. Zvacek), Miluška — 
polka (F. Benecký).

ZPÍVAJÍ: pestrý Skovajsovy, 
V. Pokorný, V. Fiala, Standa 
Procházka, Jožka Srbová, Z. Kra­
tochvíl s orchestrem.

Strana 2.
Václavská polka (J. Kalach), 

Pražský valčík (S. Grossman), 
Klánovice polka (F. Kuda), Ma­
mince k svátku — mazurka (K. 
Bilek), Jeteliček u vody (V. Blá­
ha).

ZPÍVAJÍ: J. Salačová, M. Su- 
sová, O. Kovář, J. Srbová, Z. 
Kratochvil, L. Skovajsová, S. Pro­
cházka, J. Bauer a jeho dechov­
ka.

LPS. 1094 ČESKÉ LIDOVÉ PÍSNĚ
Žádný neví — A eo to tam píská 
— Čí su to koně — Verbuňk — 
Keď si já zazpívám — Tri ha- 
lekačky — Zelení hájové — Ej 
hora — Fukaj větre — Už ty pil­
ky — Vyletěl sokol — Ej horička 
jedlová.

ŽPIVAJ1: Zora Koránová, Jiří Po­
spíšil, Eva Horová, Jana Stra- 
sová, Květa škodová, pěvecký 
a taneční soubor Josefa Vycpál- 
ka, Lučnický soubor, Práchen- 
ský pěvecký a taneční soubor 
a další.

Celé evropské dějiny již od dob 
antických nám říkají o stálých bo­
jích proti asijským nájezdníkům. 
Rusko bylo po 300 let pod vládou 
Tatarů, kteří pronikali až do na­
šich zemí. Turci smetli evropskou 
kulturu Byzance a ovládli znač­
nou část Evropy a také jejich voj­
ska pronikly až do Střední Evro­
py. Je snad dobře si připomenout, 
že řada evropských národů na 
'tsalkám ^šy^bozená z velmi 
drsného podanství od asijských 
Turků, teprve na počátku tohoto 
století a k úplnému osvobození 
došlo až po prvé světové válce, 
pádem říše Otonianské.

V posledním desetiletí, vidíme 
znovu národní rozmach asijských 
národů. Nebezpečí, které je skry­
to ve vzrůstu asijské moci, nebylo 
nikdy podceňováno. Skutečností 
je, že Sovětská Unie tvoři v Asii 
přirozenou protiváhu vzrůstající 
moci národů asijských. Přes vše­
chny ideologické rozdíly, vlády zá­
padních velmocí musí uvažovat, 
zda s pohledem do budoucna je 
zdrávo, dnešní rovnováhu sil v 
Asii porušit.

Jsou zde dnes i jině skutečnos-
VÝZKUMY VESMÍRU AMERICKOU ARMÁDOU

LPS 1096 ČERVENÁ 
červená sukýnka — valčík, Pode 
mlejnem — pochod, Kupil cigán 
somára-píseň, Roztoužená — pol­
ka, Rozmarné děvčátko — polka, 
Bylo to jedenkrát v neděli — 
valčík, Nejhezčí koutek — polka, 
Aj chodila, chodila — píseň, Ze

SUKÝNKA.
lená se zelená — polka, Stavěli 
tesaři — valčík.
ZPÍVAJÍ: Jana Salačová, E. Dvor­

ky, J. Severin, S. Tilscher, J. 
Bauer, K. Polata, R. Adam, Mu- 
graerova vesnická kapela a smí­
šený sbor.

CARINIA CO.
li. . JMIlill æi ilOHIBiliœ

ti. Težisko komunismu se dnes 
přesunulo do Číny, která s počtem 
více než G00 milionů obyvatel, je 
dnes největším komunistickým 
národem, Patronace sovětského 
Ruska je jen dočasnou. Rychlý 
vzrůst čínského obyvatelstva, asi 
20 milionů ročně, musí vést k tla­
ku o větší úžení a pohled na ma­
pu Asi je ukazuje, že přirozený 
směr tlaku půjde na Sibiř (Aus­
tralie, která stěží může uživit ví­
ce než 50 milionů obyvatel není 

Juno II, první výzkumné vozidlo vesmíru americké 
armády je připravované na vystřelení v Cape Cana- 
veral, Florida. Čtyř stázová raketa vyslala minulý 
prosinec Pioneer III 66,654 mil do vesmíru. Přes to, 
že raketa nedosáhla měsíce, ameřičtí vědci prohlásili 
tento pokus za 90 procentní úspěch. Americké le­
tectvo použilo Thor — Able při vyslání Pioneer I 
přes 71,300 mil do vesmíru.

Daking House — Rawson Place — Sydney 
Tel: BA 3193 — MA 3234

Zašlete laskavě následující desky: 
LPS. 1094 ....LPS. 1096 .................

LPS 1104.....................
V příloze zasílám šek/mouey order v částce:...........
Zasílejte mně pravidelně seznam českých desek.
Jméno: ..........................................................................

(hůlkovým písmem) 
Adresa: ........... ..............................................................

řešením).
Zajímavé je sledovat prvky 

americké politiky v Číně. Po kon­
ci druhé světové války, USA přis­
pěly k vítěztvi čínských komunis­
tů tím, že zastavily dodávky zbra­
ní s finanční podporu generálu 
čankajškovi. Když komunisticky 
režim se ujal vlády v čině, USA 
činu diplomaticky a hospodářsky 
isolovala tak, že Čína byla a je 
plně politicky a hospodářsky zá­
vislá na Sovětském svazu a sate­
litech. Kolik peněz a hospodářs­
kých potřeb Sovětský svaz byl 
nucen investovat v Lidové repub­
lice Číny lze skutečně těžko od-

Jste — li v City, nezapomeňte navštívit novou a 
příjemnou kavárnu

THE CITY ESPRESSO
141 Elizabeth Street, roh Market Street.

MA 4379

Podáváme snídaně, obědy a večeře.

F. a E. Podvincovi,
dříve Europe Rest., King’s Cross.
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ZATYKANÍ na objednávku

Smuteční bohoslužby za umučené židy v kon­

centračních táborech se konají v neděli dne 5. dubna 

1959 v 10.30 v CHEVRA KADISHE HALL, 

WOOLLAHRA

V nředvečer 11. výročí komunistického puče v 
Československu oznámil ministr vnitra Rudolf Ba­
rák na tiskové konferenci, že v poslední době bylo 
zatčeno 175 “škůdc a nepřátel” ... republiky. Způsob 
vyhlášení i čas, kdy k němu došlo, naznačují, že jde 
opět o komunistický propagační trik. Režim totiž 
důsledně tvrdí, že když před jedenácti lety provedl 
puč, jen “hájil pracující proti buržoasii”, jež prý 
chtěla nastolit diktaturu. Aby těmto slovům dodal 
vůbec jakési zdání pravděpodobnosti, zatýká “buržo- 
asní” oběti a dokazuje, že zlá reakce dosud kuje pikle 
proti socialismu.

Pro prvotřídní kontinentální, čínské a indonéské

Oněch 175 osob bylo prý zateč- 
no proto, že po uplynulých jede­
náct let přechovávaly obrovské 
sklady materiálu “jemných pří 
strojů, desítky kilometrů látek, 
zlato, cizí valuty, tajné vysílač­
ky, speciální mapy, protistátní tis­
koviny a zbraně”. Na Liberecko 
se udánlivě našlo 60 vagonů za­
šantročeného exportního skla, v 
Praze, Pardubicích a Zábřehu do­
konce čtyři osobní letadla, z nichž

tři jsou prý schopna letu. “Cel­
kem našla Veřejná bezpečnost při 
odhalování tajných skladišť zbo­
ží v hodnotě několika desítek mi­
lionů korun”, tvrdil hlasatel praž­
ského rozhlasu.

Je více než prapodivné, že ko­
munistický režim po jedenácti le­
tech stalinského policejního reži­
mu objevuje “ukrytá letadla”. 
Stejně překvapující je, že “bývalí 
továrníci, podnikatelé a velkostat-

káři” — jimž byi sebrán veškerý 
majetek (včetně skladů) — najed­
nou mají takové sklady, kde mo­
hou přechovávat desítky kilomet­
rů látek a vagony exportního skla.

Účel tohoto průhledného propa­
gačního manévru se stal tím jas­
nější, že ministr Barák “o vlně 
zatýkáni besedoval s pražskými 
novináři”, a pražský rozhlas k 
tomu dodal tento “duchaplný” ko­
mentář.

“(Skladiště zboží) našla se pře- 
vážně u bývalých velkoobchodní­
ků, továrníků a statkářů, zbave­
ných únorovými událostmi poli­
tické moci, kteří ani za jedenáct 
let nepochopili, co Únor zname­
nal, a stále spekulují s návratem 
starých časů.”

československý lid, který osla­
vovaný komunistický puč zažil, 
na tento manévr jistě nenaletěl. 
— FEP

jídla navštivte restauraci REŽIM NESPOKOJEN SE SLOVENSKOU
LITERATUROU

/ u // r -IhJUÍA U JLjUL Resmu nu nr
Gnss Rd.. Idng’s &oss FG-5528

V této exclusivní restauraci s výbornou obsluhou má­
te výběr nejlepších. likérů a vína. Stůl pro malé i 
větší skupiny možno zamluvit telefonicky.

Srdečně zvou 
manželé Kosařovi.

Orgán Komunistické strany Slovenska — Prav­
da — uveřejnil obsáhlou redakční úvahu o mladé slo­
venské literatuře. Prohlásil o ní, že se vyznačuje “ne­
zdravými tendencemi”, že kopíruje zahraniční vzory 
a že trpí nedostatkem pravého marxisticko-leninské­
ho ducha.

EXlL

KRAJANSKY VÝROBCE

KOŠILE ITAS

Jako lék list navrhl, aby mladí 
spisovatelé byli posláni na stave­
niště a do továren, kde by se 
“lépe seznámili s životem”.

“Svaz slovenských spisovatelů 
a redakce Mladé tvorby by měly 
směleji než dosud umožňovat 
mladým talentovaným autorům 
studijní pobyt na stavbách socia­
lismu, ve velkých závodech, jed­
notných zemědělských družstvech 
— všude tam, kde se bojuje za 
výstavbu nové, beztřídní společ­
nosti”, psala Pravda. “Mladá tvor­
ba má aktivizovat a ukazovat 
správný směr začínajícím auto­
rům, pomáhat jim vytvářet díla 
pravdivá, sloužící výstavbě socia­
lismu, upevňování socialistického 
vědomí, sloužící lidu, dělnické

třídě, v duchu komunistické stra- 
nickosti... ”

V předcházející kritice mladých 
autorů list tvrdil, že jejich díla 
jsou nepolitická, že “podlehli roz­
ličným literárním módám”, že. v 
knihách se “objevují zejména ne­
dostatky ideového charakteru, má­
lo aktivní vztah k otázkám budo­
vání socialismu, nedostatek a ma­
lá schopnost dialektického myš­
lení... tendence odklonu od na­
léhavých ideologických úkolů li­
teratury v socialismu”, článek v 
Pravdě se tak důstojně řadí k 
sborovému nářku režimistů nad 
literaturou, která zřejmě “tarpí” 
režimu nepříjemnými vlastnostmi 
od Aše až po čop. — FEP

SOUDRUŽSKÁ

ADMIRAL 
139 
FA93OO 

FA 6264-FA 7455CHIŒZŒQuS
257 WILLIAM ST KINGS CROSS

ELEGANCI
KVALITU 

ZARUČUJE

JAROMÍR ČAP 
KREJČÍ

116 Darlinghurst Rd., 
KINGS GROSS

Telefon: FA 2027.

Přijel soudruh Pepík z Prahy 
do Brna na konferenci. Na ná­
draží zůstane na chvíli bezradně 
stát, čumí, čumí a nakonec se od­
hodlá zavolati na kolemjdoucí 
slečinku: “Heléjť, soudružkoo, víš 
ty, kde je Městské divadloo?” — 
Slečinka milého soudruha změří 
od hlavy k patě a zdvořile mu od­
povídá: “Samozřejmě, že vím, ve­
levážený pane, vždyť jsem Brňac- 
ka” — a jde klidně dál. — Sou­
druh se zamyslil a povídá si: Ti 
Brňané jsou moudří lidé, ale tak 
se k té konferenci nedostanu!

MALÝ PEPA V RUDÉM RÁJI

Q V Sao Paulo byl založen So­
kol, jehož prozatímním předsedou 
byl zvolen Evžen Saller; další 
funkcionáři: Viktor VLiouba, 3an 
Tokoš, Fr. Herman.^ Souèek, K. - 
Baloun, Hanzl, Vichr, Kumpero- 
vá, Marta Hermanová, Vávra, Za-

! hradník a David.
:

• Nynějším starostou čs. Orla 
v exilu je P. Jan Dubský (50), 
známý pod jménem Jan Oráč.

©Britská télévisé ITV nakoupila 
v Praze pro své programy české 
loutkové filmy.

O V Buenos Aires vystupují dva 
hudební umělci českého původu: 
Rud. Serkin a klavírní virtuos, 
který hraje na spinet, St. Heller.
O Manželce a synovi dr. J. škvo­
ra, známému také pod jménem 
Pavel Javor, podařilo se přes vý­
pravu ČEDOK vyjeti z ČSR a 
jsou nyní u dr. škvora v Kanadě.
O Rok 1959 je “Světovým rokem 
uprchlíků”.
O Ve Francii byla zakázána 
“Unie čs. kolonie”, v jejíž vede­
ni stáli komunisté.

JEDEN VTIP Z ČSR

Jaký je rozdíl mezi sputnikem, ko* 
munistou a bezpartyjním?
7 ? ?
Sputnik vyletí a pípne.
Komunista pípne a vyletí.
Bezpartyjní vyletí a ani nepípne.
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POMĚRY NA ČS. ŠKOLÁCH
JiiiiiiiiiiiliiiiillllililliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiinuiiHiiiinuiHiinuiiiiiiiiiiiiiiiiii

PftEJETE SI HEZKÝ DOMOV?
Naše pily v Mudgee a Dunedoo vám dodají prvotřídní dříví pro ko­
nstrukci podlahy, srubů, venkovní prkna nejmodernéjších stylů a tva­
rů, latě pro vnitřní ozdoby, dveře, okna a pod. Tvrdé dřiví všeho 
druhu, měkké dříví Cyprus Fine. Dovážíme přímo z Californie, Ca- 
nady, Oregon, Pacific Mapla atd. Vítáme všechny Vaše dotazy na 
které nezávazně odpovíme.

Pište na: Mudgee Sawmills and Timber
Nicholson St.,
Mudgee. Tel. 175.

Krajanský majitel Josef Hrabec.

Koncem minulého roku se podařilo uniknout z 
Československa mladé manželské dvojici: učitelce a 
učiteli. V rozhovorech s redaktorem Svobodné Evro­
py rozmlouvali zevrubně o peměrech na českých ško­
lách. Přinášíme některé zajímavé části těchto rozho­
vorů, a to takové, které se nedotýkají ryze odborných 
pedagogických otázek.

VEŠKERA VINA A POTRAVINY
KTERE ŽADAJI EVROPŠTÍ ZÁKAZNICI

ZA VELMI VÝCHODNĚ CENY

M. F1ORELLIPTY. LID.
WINE & SPIRIT MERCHANTS & MANUFACTUREES

BERMAN HOUSE
106-118 Commonwealth Street

SYDNEY
TELEFONY : BA 4243 BA 4244

Redaktor: Jak se osvědčil sys­
tém tak zvaných jedenáctiletek, 
který komunisté zavedli místo 
střední školy?

Učitel: Jedenáctiletky byly v 
posledních letech pramálo oblíbe­
né a zájem o ně rapidně klesal. 
Ukázalo se totiž, že jsou neprak­
tické. Hlásili se do nich v pod­
statě jen ti, kteří se nedostali na 
průmyslové a vyšší hospodářské 
školy, a pak ti, kteří pevně vě­
řili, že budou moci pokračovat na 
vysoké škole.

Učitelka: Žáci z jedenáctiletek 
nemají zvlášť růžových vyhlídek 
do budoucnosti. Na vysokou ško­
lu se jich mnoho nedostane a 
stává se pak často, že jdou po 
maturitě prodávat ,do obchodů — 
podobně jako absolventi osmile- 
tek.

Učitel: U nás na místní jeden- 
áctiletce nabízeli absolventům, 
kteří se nedostali na vysokou 
školu, místa u autobusové dopra­
vy. Mohli to tam dotáhnout až 
na šoféry.

Redaktor: čím to, že žáci je- 

*■ — Insérât —...

BUĎTE HRDI, 
ZE ŽIJETE
V N.S.W.

J.J. CAHILL, Premier N.S.W.

Labor vláda vybudovala N.S.W. v nejúspěšnější a nejpo­
krokovější stát v Austrálii.

Nové nemocnice, nové školy, více nových domů, rozvoj no­
vého průmyslu, nejlepší systém školství v Common wealthu a nej- 
lepší pracovní podmínky svědčí o rozumné a praktic ké vládě.

Zde máte 40ti hodinový pracovní týden, kaž dý rok tři týdny 
plně placené dovolené a stejný plat pro ženy vykonávající stejnou 
práci jako muži. Tyto veliké reformy byly provedeny jedině během 
Labor vlády.

Zde jste zabezpečeni. Nemusíte se obávat jakýchkoliv út­
laků extrémistů. Žijete v pravé domokracii, která má úžasnou bu­
doucnost tak dlouho, dokud vládne Labor.

Zvolte Labor vládu 
vedenou Mr. Cahillem

Napište číslo jedna vedle jména Labor kandidáta pro dis­

trict ve kterém žijete.

DDEZTE SVŮJ STAT V BLAHOBYTU

denáctiletek nemají, jak jste pra­
vili, “růžových vyhlídek”?

Učitel: Při výběru absolventů 
jedenáctiletek pro vysoké školy 
je totiž tak zvaný dělnický pů­
vod základní podmínkou. Teore­
ticky vypadá všechno velmi pěk­
ně. žáci se prý sami rozhodnou 
pro studijní obor a podávají si 
žádosti podle svého přáni. V pos­
ledním roce jedenáctiletky se 
však učitelé začnou o žáky více 
zajímat, zjišťovat rodinné pomě­
ry, do škol přijíždějí také různi 
poradci (i vojenští, kteří verbuji 
pro armádní akademie), a všich­
ni se tváří jako by chtěli žákům 
pomáhat. Ale pak přijde ono osu­
dné úskalí: pohovory kandidátů 
s profesory, asistenty a politic­
kými pracovníky vysokých kol. 
Hlavní a jedině rozhodující je 
žákův původ a doporučení, která 
mu vystaví ředitelství školy, Svaz 
mládeže a místní národní výbor. 
Když některý z těchto politických 
posudků je nepříznivý, je všechna 
snaha marná. Stačí na příklad, 
když národní výbor prostřednict­
vím policejního aparátu zjistí, že 
žákovi rodiče nemají dobrý kád­
rový posudek. Špatný “klapokli- 
dez” (tak se říká posudku o “kla­
dném postoji k lidově demokra­
tickému zřízení”) je neodstrani- 
telná čára přes rozpočet. V la­
kovém případě se ani nejnada­
nější žák na vysokou školu ne­
dostane.

Redaktor: Jak je tomu s žá­
ky, jejichž rodiče jsou sice děl­
níky, ale politicky nezabarvení, 
nebo navštěvují kostel?

Učitelka: Měli jsme takový 
případ v rodině. Strýc byl dělník 
ve velké pražské továrně, byl to 
takový zbožný dobrák. Jeho syn 
složil maturitu a přihlásil se na 
vysokou školu. K pohovoru byl 
sice připuštěn, ale k studiu ne.

Komise je předem informována a 
má připraveny takové otázky, že 
kandidáta odmítne pro "neuspo­
kojivé znalosti”. Stane-li se, že 
kandidátovy odpovědi jsou nicmé­
ně uspokojivé, odmítnou ho s od­
ůvodněním, že plánovaný počet 
žáků je již přijat.

Redaktor: Jak je to s řediteli 
škol? Jsou to převážně komunis­
té?

Učitel: Nekomunista nemůže 
být ředitelem školy. Všichni ře­
ditelé jsou členy KSČ a tváří se 
také opravdu jako komunisté, i 
když snad někteří vnitřně pře­
svědčeni nejsou.

Redaktor: Jaké je procento ko­
munistů mezi učiteli vůbec?

Učitel: Značné. Mnoho je jich 
ve straně již od roku 1948, kdy 
se počalo vyhrožovat, že nebude 
smět vyučovat nikdo, kdo se do 
komunistické strany nepřihlásí.

Učitelka: Na učitelské konfe­
renci se členům sboru prostě roz­
daly přihlášky do komunistické 
strany k podepsání. Mnoho se ne- 
debatovalo: tu máš a podepiš.

Redaktor: Jak to vypadá s ná­
boženskou výchovou?

Učitelka: Od června 1958 ve­
dou komunisté mezi učiteli široce 
zaliženou akci, jejímž cílem je 
donutit všechny učitele bez vý­
jimky k vystoupení z církve.

Redaktor: Je to akce namířená 
výhradně proti učitelstvu?

Učitelka: Ne, zesílená atheis- 
tická propaganda se provádí ve 
všech vrstvách obyvatelstva. O 
prázdninách 1958 jseirt slyšela o 
mnoha případech, kdy byli na 
příklad formou kádrového prově­
řování vyhozeni úředníci z práce 
s odůvodněním, že setrvávají v 
církvi a chodí do kostela. Na uči­
tele jako vychovatele nové gene­
race se ovšem vykonává v tomto 
směru zvláště silný nátlak. K vy­
stoupeni ‘z církve jsou vyzýváni 
stále opakovaným argumentem, 
že nemůže přece věřit v Boha ten, 
kdo má vychovávat děti v duchu 
vědeckého světového názoru. Že 
prostě setrvávání v církvi je ne­
slučitelné s učitelským povolá­
ním.

Učitel: Zesílený boj proti ná­
boženství začal hned po loňském 
sjezdu KSČ. Ředitelé byli oběžní­
kem poučeni o smyslu celé akce a 
vyzváni, aby ji bez odkladu pro- 
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Doufám, že oba vyhrají.
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JEDINÝ HOTEL V N.S.W. POD ČESKÝM

Zprávy Z DOMOVA *
VEDENÍM. ŽE BRAVÉ DĚTI V PRAZE V PLIZNI SE HOLILO 

DO KAPSY

ROSE SHAMROCK AND THISTLE HOTEL

55. Oxford St., Paddington.

Tel.: FA 4662.

Jenom jednu minutu z Taylor Square

Pražský časopis Rodina a škola potvrdil v úno­
rovém čísle zjev, o kterém se zmiňovaly již soukromé 
zprávy z Prahy: že se v ulicích hlavního města tou­
lají děti, žebrající o peníze a obtěžující zejména ci­
zince. Režim se snaží tento zjev vysvětlovat zkaže- 
mostí dětí, nikoli nedostatkem peněz, čemuž nasvěd­
čuje tento citát z dopisu pražské čtenářky:

co dělat dřív, aby jeho za­
městnanci nekradli. Tak 

Čs. režim zřejmě neví, 
zvaně rozkrádání “socia­
listického vlastnictví” je 
v denním tisku na pořadu 
dne.

Na skladě máme Resch’s pivo, dostatek pravé slivo­
vice a mnoho dalších druhů nápojů, které máte rádi.

Přijďte se na nás podívat a zároveň navštívit náš 
nový, chutný, kontinentální Snack Bar.

CHUTNÁ DOMÁCÍ JÍDLA V

PREMIÉRU —
1 Premier Lané, Kings Gross

OBĚDY I VEČERE
Otevřeno denně mimo středy.

Gustav HOCHWALD

“U’biografu Flora jsem pozo­
rovala dobře oblečeného a dobře 
živeného chlapce. Hoch si pozorné 
vyhlédl některou od pokladny se 
vracející mladou ženu nebo děv­
če. Rychle přistoupil a oslovil jr 
Paní, nemáte padesát haléřů? Chy­
bí mi na lístek! “Vždycky těch” 
chybějících “padesát haléřů dos­
tal. Poctil i mne svou pozorností; 
“Paní, nemáte padesát haléřů?” 
“K čemu je potřebuješ?” “Ne­
mám dost na lístek do biografu.” 
“Maminka ti peníze nedala?” “U 
nás není nikdo doma.” “Už sis 
vyžebral víc než-lístek stojí. Ne­
stydíš se vůbec žebrat? Co by to­
mu maminka řekla?” Ohrnul rty 
a ztratil se v zástupu. Za chvíli 
už zase v hale žádal na ženách 
drobné. Nikdy nebyl odmítnut a 
v biografu byl první, kdo se hnal 
k prodavači polárky.

Je správné podporovat žebrající 
kluky? Vedle biografu je hotel, 
před nímž stávají cizí autobusy. 
I tam najdete chlapce vyžebráva-

jící si cizí peníze. Někdo jim je 
podá s úsměvem, někdo peníz 
hodí s povýšenou tváří, která jas­
ně říká: “Tak se podívejme!” 
Jsou-li hoši napomenuti, vymlou­
vají se, že si chtějí peníze jen vy- 
měniti, žebrali. Budou to dělat 
dál, protože si zvykli utrácet a 
jejich požadavky rostou. Domo'. 
je kazí neúměrným kapesným a 
cizí lidé zbytečnou shovívavostí. 
Rodiče nedbají, kad se jejich dítě 
od půl třetí do šesti večer toulá 
a zač peníze utrácí. Proto máme 
žebrající děti.. .” — FEP

Práce z 19. února uveřejnila 
celkem humorný příběh o morálce 
plzeňských lazebníků.

Holiči a kadeřníci v Plzni prý 
strkali do kapes nejen zpropitné, 
ale mnohdy i peníze, které zákaz­
ník platil za jejich úkon, a — 
prostě nevydávali potvrzenky. 
Městský národní výbor proto na 
holiče “vyzrál”: místo potvrzenek 
o zaplacení musí nyní dávat holiči 
zákazníkům losy, na které lze vy­
hrát ceny. Tak prý se zákazníci 
o potvrzenky zajímají — a holiči 
vykazují za krátkou dobu o půl 
milionu korun větší tržbu. — FEP

K. REJF
4 Hall Street, BONDI BEACH, FY 4550 

(

TELEVISE, RADIA (I PŘENOSNÁ), 

GRAMORÁDIA, ELEKTRICKÉ PŘÍSTROJE
TEŽ LEDNIČKY, PRAČKY, VYSSAVAČE PRACHU (dodám tež 
na výhodné splátky).

Na sklade také lustry, gramofonové desky (Dvorak, Smetana a.j.) 
Provadim veškere opravy.

TRANSITO
INTERNATIONAL SERVICE 

KNÍŽE OF SYDNEY
298, Victoria St., King’s Cross, FA 8480

Baličky stale beze cla.
Napište si o novy obsáhly ceník.

BYTOVA KRISE V PRAZE

Bytový odbor Ústředního národ­
ního výboru města Prahy vypra­
coval novou podrobnou zprávu o 
bytové situaci. Podle referátu Ve­
černí Prahy z 22. ledna je tato si­
tuace i nadále neutěšená.

Je podáno celkem 59.349 žá­
dostí o byt. Téměř 29.000 žadate­
lů bydlí ve zdravotně závadných 
či nevhodných bytech, 18.121 ža­
datelů vůbec nemá vlastní byt. 
Večerní Praha komentuje tato da­
ta:

“Z těchto údajů bude nyní vy­
cházet městská plánovací komise 
při práci na konkrétním plánu by­
tové výstavby do roku 1965. Vy­
pracovat takový výhled je mno­
hem složitější, než se zdá. Musí 
se v něm počítat s úbytkem i pří­
růstkem obyvatel, se zrušením by­
tů ve starých domech, se změnami 
potřeb žadatelů a s mnoha další­
mi okolnostmi.” — FEP

i
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vedli. Zvali pak jednotlivě ty čle­
ny svého sboru, kteří dosud ne­
vystoupili z církve, k rozhovorům 
a přesvědčovali je, že tak musí 
učinit. Snažili se “přesvědčovat” 
co nej mírněji. Ujišťovali na pří­
klad velmi často — pokud jsem 
informován — že vlastně jde o 
formalitu, o podepsání prohláše­
ní, které “stejně nikam dál ne­
přijde, takže se to nikdo nedoví”.

Tomuto nátlaku podlehli téměř 
všichni postižení, snad podle mé­
ho odhadu asi 90 procent. A těm, 
kteří odmítli podepsat, bylo jas­
ně sděleno, že dříve či později 
budou musit učitelské povolání po­
věsit na hřebík.

Redaktor: Jaké instrukce dos­
távají dnes učitelé v Českosloven­
sku pro svou pedagogickou čin­
nost?

Učitelka: Hlavně se zdůrazňu­
je, že učitel se nemá soustředovat 
na výuku samu, nýbrž že se má 
vedle toho ještě dále snažit v kaž­
dém předmětu vychovávat v du­
chu “moderního vědeckého a po­
litického názoru”. Politika se tak 
zatahuje v jistých formách i do 
matematiky. Sčítání nebo dělení 
se neučí abstraktně, nýbrž na pří­
kladech z jednotných zeměděls­
kých družstev, kdy suchá čísla 
jsou nahražena třeba litry nado- 
jeného mléka a podobně.

Redaktor: Musí se učitelé ještě 
pořád účastnit prázdninových bri­
gád?

Učitel: Už asi po dva roky ne­
musí učitelé na prázdninové bri­
gády. Jedinou jejich povinností 
je nyní účastnit se čtyřdenního 
politického školení.

Redaktor: Propaguje se dnes v 
československém školství Jan 
Amos Komenský?

Učitel: Nevěnuj^, se mu,zvlášt-^ 
ní pozornost. Mnohem víc se pro­
pagují sovětské kapacity.

Redaktor: čtou se u nás hodné 
ruské knihy?

Učitelka: Je jich rozhodně mno­
ho ve výkladech. A jsou také vel­
mi levné. Kupují se však málo.

Redaktor: Jaký je v Českoslo­
vensku názor na školství v So­
větském svazu? Nebude se odtud 
u nás zase něco přebírat?

Učitelka: Vidíte — snad prá­
vě naopak. O sovětském školství 
se u nás v poslední době téměř 
úplně přestalo mluvit. Je to po­
chopitelné. U nás se zavádí poly- 
technická škola a přitom ze So­
větského svazu přeskakují pověs­
ti o tom, že tam zamýšlejí zavá­
dět výběrové školy typu našich 
bývalých gymnasií, která se teď 
právě novou reformou budou ru­
šit. — FEP

VÍTE, ŽE...
KUBÍČKOVA
PŮJČOVNA AUT

A AUTOŠKOLA 
11 Dillon Street Paddington

Tel.: FA 1613

NOVA FIRMA — STARA TRADICE

PACIFIC PANELBEATING
14 Denby Street, Marrickville, LM 8115 

Provádí veškere prače autoklempirske, lakýrnické, autosedlarske, ka- 
rosarske. Odborné Vam vylešti a navoskuje Vaš vuz.

ZA DUVERU SPOKOJENOST.
i Jos. FENOL a spol.

Komunistické Maďarsko odmít­
lo žádost Spojených Státu o po­
volení pro Cardinala Mindszen- 
ty, aby se mohl účastnit volby 
nového papeže v Římě. Cardinal 
Mindszenty požádal americkou le- 
gaci v Budapešti o ochranu v lis­
topadu 1956, když sovětská armá­
da obnovila svůj brutální útok 
na maďarský lid.

Sloni jsou řízeni naprosto bez- 
hlasně. Master, který šedi na 
krku slona, dává rozkasy tlakem 
kolen, prstů nebo pat na uši nabo 
ramen slona. Bez jakýchkoliv 

slov řídí slona dopředu dozadu, 
zvedat věci, klečet a pod.

Experti tvrdí, že měsíc má úž­
asné pláně ztvrdlé lávy. Před tím, 
když astronomisti považovali ty­
to pláně za oceány, pojmenovali 
je jmény jako “Oceán bouří”, 
“Moře klidu” a pod. Nyní jiz as­
tronomisti vědí, že měsíc nemá 
vody viditelné ze země.

Ml
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Hudba * divadlo * film
ŘÍDÍ JAN PRAŽSKÝ

toupením pravděpodobné v obe­
censtvu mužského rodu smíšeno 
pocity užasu a závratě a v mnoha 
ženských srdcích pocit v závisti.

CS. TV PROGRAM ODLOŽEN 
NA 6. DUBNA

Hostem A.B.C. v Austrálii bude 
v nej bližších dnech světoznámý 
český pianista exulant Rudolf 
Firkušný. Firkušný přednese své 
umění australskému publiku na 
několika koncertech z nichž dva, 
prvého a čtvrtého dubna budou v 
Sydney Town Hall, v 8.15 večer. 
V pořadu je zařazeno několik děl 
českých hudebních skladatelů a je 
nesporné, že pro milovníky hud­
by bude přednes našeho umělce 
velikým požitkem.

Daleko hodnotnějším filmem je 
veselohra “The Matchmaker“ s 
Shirley Booth, Anthony Perkins 
a Shirley Madame. Děj filmu se 
odehrává koncem minulého stole­
tí v Americe a z postav nás hlav­
ně upoutá Shirley Booth v roli 
dohazovačky.

Spisovatel Erich Maria Remarque, 
jehož román “Na západní frontě 
klid“ vzbudil po prvé světové vál­
ce velký ohlas a byl nejčtenější 
knihou té doby, napsal podobné 
dílo v němž líčí tragedii druhé 
světové války. Tento román ve 
filmovém zpracování jest uveden 
na plátnech zdejších kin pod náz­
vem “A time to love“. Film, ač­
koliv místy nerealistický jest za­
jímavě proveden a stojí za shléd­
nutí. Remarque sám, ačkoliv ne- 
herec jak je vidět z jeho výkonu, 
v něm vytváří postavu profesora 
Pohlmanna.

Zajímavým dílem jiného směru 
jest film “A Question of Adulte- 
ry” v němž se autor snaží zdra- 
matisovat sociální, lidský a zákon­
ný zmatek způsobený umělým 
otěhotněním Ačkoliv děj filmu 
není zvláštní z pojednání tu jas­
ně vidíme, že lids.tvo a zákon tu 
rozhodně stojí před novým a váž­
ným problémem.

Nová revue divadla TIVOLI naz­
vaná “Pleasures of Paris” jest 
rozhodně lepší úrovně než většina 
předcházejících a mimo obvyklé­
ho baletu a sboru jest možno 
shlédnout několik dobrých aktů 
umělců kontinentální úrovně. 
Hlavní atrakce představení, zná­
má SABR1NA zanechá svým vys-

Jistá skupina českého divadla v 
Sydney se, jak se zdá znovu 
vzchopí a uvede na scénu velmi 
populární hru. Jediné prohlášení, 
které mi bylo zatím dovoleno uve­
řejnit je, že hra bude dobře pro­
vedena a velmi dobře obsazena. 
Očekáváme s napětím.

Milovníky reproducované hudby 
z gramofonových desek jistě bu­
de zajímat, že novým pokrokem 
v nahrávání a reprodukci jest tak 
zv. stereofonický zvuk. Mnozí ji­
stě četli o uvedení na zdejší trh 
v denním tisku a mohou to pova­
žovat jen za obchodní trik k zís­
kání většího prodeje. Ve skuteč­
nosti však STEREO, jak se vše­
obecně nový systém nazývá je 
vrcholem v gramofonovém průmy­
slu dvacátého století a dá poslu­
chači jistě vrcholné uspokojení.

Del Cartwright pozvala české hu­
debníky, aby účinkovali na jejím 
programu na televizi. Program se 
nazývá “Your Home“ a bude vy­
sílaný ve středu dne 1. dubna ve 
2 hod. odpoledne stanicí Chanel

7. V tomto půlhodinovém pásmu 
budou účinkovat zpěvačky Dora 
Lupínková Jiřina Rejnerová, zná­
mý houslista Jan Novák, Josef 
Freml na kytaru a pianista Zdeněk 
Hrubý.

SERIE SKLIZNĚ TVORBY NA ROK 1958 
obsahuje těchto 10 knih:

Otakar Odložilík: Obrázky z dvou světů; Petr 
Den-. Evropan na Manhattanu; Alfa: Mrtví chodí po 
.světě; Zdeněk Němeček: Bloudění v exilu; Milován 
Džilas: Nová třída; 1. a 2. Sborník Sklizně svobodné 
tvorby; Mosaika Amelie Posse; Robert Vlach: Prin­
cezna (verše) a Veselé pohádky o psu Muďulovi.

Knihy byly vydány v nákladu 
300 výtisků. Počet prodaných sé­
rií dosud je 146, což stěží kryje 
výdaje za první dvě knihy. I když 
doplatky autorů resp. plná úhrada 
se strany některých, prodej knih 
zbylých z předchozích sérií, dary 
a pod. značně pomohly uhradit 
výrobní cenu knih, nemůže Kul­
turní rada přistoupit k další sérii, 
dokud minimální náklad: 300 sé­
rií: nebude rozprodán. Výdaje s 
uskladněním knih a expedicí nás 
nutí zvýšit cenu pro nové objed­
návky z 10 dollarů na 11.

Po třech sériích je nám příliš 
jasné, že můžeme ve své nevýdě­
lečné vydavatelské činnosti pokra­
čovat jen tehdy, budeme-li mít

jistou základnu alespoň 350 od­
běratelů. Proto prosíme:

Máte-li zájem o knihy našich 
autorů v exilu a jste-li ochotni 
vydat za ně 10 dollarů ročně ne­
bo alespoň za dva roky, sdělte 
nám to laskavě závazným prohlá­
šením. Peníze nám pošlete po ob­
držení první knihy, již vydáme, 
jakmile bude prodáno všech 300 
letošních sérií. Budou to úvahy 
Jana čepa s názvem Samomluvy 
a rozhovory. Protože nevíme, jak 
brzy se nám 350 závazných slibů 
sejde, budeme Váš slib považovat 
za platný do konce roku 1960. 
Kdyby se 350 objednávek nesešlo 
tak, abychom před koncem roku 
1960 mohli novou sérií vydat, bu-

PRAVDIVÉ PŘÍBĚHY . . Vítěz nad obrnou

Náš populární trumpetista Sedlá­
ček známý jako Joe Sedla skončil 
po dvou a půl letech své působe­
ní ve zdejším německém klubu a 
hraje nyní v nočním restaurantu 
L'Hermitage.

deme další úsilí považovat za zby­
tečné s čepová kniha, již vysa­
zená, bude poslední knihou Skliz­
ně svobodné tvorby.

Veškerou korespondenci týkají­
cí se Sklizně svobodné tvorby 
resp. Kulturní rady šiďte laskavě 
na adresu:

Dr. Robert Vlach, 
Bennett College, 
Greensboro, N.C. USA.

P.S. Prosím naléhavě, aby Skli­
zeň svobodné tvorby nebyla za­
měňována s revuí Skli­
zeň, vydávanou, v 
Hamburku, a moje jméno 
se jménem jejího vydavatele, A n- 
tónina Vlacha. Od 1. ledna 
tohoto roku nemám s revuí Skli­
zeň nic společného, ani s jejími 
případnými vydavatelskými zámě­
ry. Rovněž Kulturní rada od uve­
deného data přestala užívat její­
ho pohostinství. Jakékoli zprávy 
nepodepsané mnou — jako v čtr- 
vencové Sklizni — jsou pod­
vrhem a hrubým z n e- 
užitím jména Kulturní ra­
dy. R.V.

První část.

DR. JONES SALK — Nyní 45 
let starý, syn new yorkského děl 
nika, vynalezl jeden z nejlepších 
prostředků v boji lidstva proti 
nákazám v historii světa. Dr. Salk 
je vynálezcem séra, jehož účinky 
se prokázaly úspěšné více než 90% 
v zábraně obrny, nákazy která 
vraždí a mrzačí děti i dospělé.

RODINA — Všichni členi rodi­
ny byli úzce sepjati a Jonesova 
neobvykla bystrost byla brzo po­
znána. Rodiče ho podporovali jak 
nejvíce mohli při jejich malém 
výdělku. Jones se narodil v 1914, 
nejstarší ze třech synů. Jeho otec 
byl dělníkem v New Yorku kde 
pracoval za velmi skromný plat

DĚTSTVÍ — Jeho inteligence a 
žádost po vědomostech donutily 
vedoucí školy k tomu, aby mladé 
ho Jonese přeřadili do vyšší ško­
ly pro vynikající studenty. Zde 
ho jeho učitelé popsali jako ho­
cha, který “čte všechno čeho se 
může zmocnit a který se pokouši 
o naprostou dokonalost ve školní 
práci”.

KUPUJEME A PRODÁVÁME CAMERY

Zeiss, Voigtlander, Agfa, Leica

MLUVÍME ČESKY

TOWN HALL CAMERA SHOP

666 George Street, Sydney, Tel. MA 5328.

Chcete byt dobré obsloužen chutným jídlem}

Navštivte

RESTAURACÍ PRAHA
MYS LANÉ, KING S GROSS

Oteüreno denne mimo pondeli ü poledne i oecer

12-2, 5-8.30
Oldřich GRYGAR

pro přátelskou službu 
učiňte “WALES?

Vosi bankou '
y

The Bank of New South Wales vždy po- , 
skytne kompletní a přátelskou bankovní služ- . 
bu československé krajanské obci v Austrálii, j 
Tato mohutná australská instituce byla žalo- j 
žena před 139 roky a ma dnes pres 940 po­
boček v Austrálii, Novem Zélande, Fiji, Pa- I 
pua a Nove Guinea spolu s obchodním spoje- » 
nim s bankami celeho světa. •

1
U banky of New South Wales můžete si 

tež otevřít spořitelní konto. Úspory jsou za­
jištěny majetkem banky of New South Wales 
— nejstarši a nejvetši obchodní banky v 
Austrálii. (Založena 1817). Vaše úspory jsou 
naprosto bezpečne, mohou byt vyzvednuty 
kdykoliv a tež převedeny k jiné pobočce. 5

BANK OF
NEW SOUTH WALES

(iNOQMQRATED IN NEW SOUTH WALES WTTH UMTTZD UAEIUTV)

OBCHODNÍ banka
BANK OF NEW SOUTH WALES

SAVINGS BANK
LIMITED

(OKX*řO*ATED IN NKW SOUTH WAUí)

SPOŘITELNA
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George Slezák A.A.S.A.
Účetní a daňový poradce oznamuje svojí novou adre 
su — Room 5, 2nd Floor,

74 Pitt Street, 
SYDNEY. Tel.: BL 1988

Auto-sport
ŘÍDÍ JO-SE

ij Swíss Ťrained '
WATCHMAKERS I

EBNER & NEMEC
15 Hunter Str., City, BL 3970

19 York Street, chod do stanice 
Wynyard (BX 7543)

Nova pobočka.
CENTRAL STATION 
vchod z Elizabeth St. 

k elektr. vlakům.

Fotozavod Ivana Hermana

CAMERALAND PTY. LTD.
165 Castlereagh St. (mezi Market & Park St.) 

Téléphonés: MA 3913 nebo BM 3353

Pro veškere fotopotreby
fotoaparáty, filmové kamery, projektory, atd.

Kvaiitni a rychle vyvoláváni
černobílých a barevných filmu

Odborné opravy.
Prodej též na deposit a splátky.
Obraťte se s duverou o poradu.

AUSTRALIE.
Na zdejší trh přibyl nový vůz ně­
mecké výroby, “HANSA T1GER’’, 
označený jako sportovní salon.
Vůz má motor o obsahu 1.094 ccm 
s kompresí 7.9:1 a výkonu 62 H.
P. Firma uvádí spotřebu asi 34 
mil na gallon, rychlost lepší jak 
885 mil a cenu £ 1.265 vč. dané. 
ANGLIE.
Je pravděpodobné, že anglické 
obecenstvo uvidí poprvé ruské vo­
zy a jezdce v automobilových zá­
vodech v Silverstone v květnu t. 
r. Rusko totiž požádalo anglický 
autoclub o podrobnosti nařízeni, 
pravidel a možnosti své entry 
přihlásit. Věří se, že Rusko má- 
skutečně v úmyslu soutěžit aby 
prokázalo, že i v tomto sportu ne­
zůstalo pozadu.

FRANCIE.
V Epernay ve Francii zemřel ne­
dávno ve věku 76 let Commenda- 
tore Vincenzo Florio. Bohatý sou­
kromník, Florio byl vysoce res­
pektován v závodních kruzích 
všech zemí a byl znám jako pů­
vodní promotér jednoho z nejtěž- 
ších závodů sportovních vozů zva­
ném TARGA FLORIO na Sicilii.

VAS KREJČÍ

KNIZE OF SYDNEY
289 Victoria Street, KINGS GROSS 

Telefon: FA 8480
• Nejnovejši evropské a americko střihy
® prvotridni vypracováni
• na sklade jen nejlepši látky
® Osmiletá služba čs. krajanské obci je nejlepšim 

vysvedčenim
Jan BAČA

Florio, sicilský rodák, zorganiso- 
val prvý závod v roce 1906 a je­
ho úsilím se tento závod jel kaž­
doročně (mimo válečné doby) po 
52 let. Letošní Targa Florio se 
pojede 24. května.

AUSTRALIE.
Ford Motor Co., oznámila v Mel­
bourne, že uvádí na trh další ver­
si modelu Ford-Zephyr s auto­
matickou transmisi, jehož cena 
bude o £ 157 vyšší než standard-

ní model. Mluvčí koncernu vsak 
zdůraznil, že transmisi nebude 
možno vmontovat do dřívějších 
modelů.

MONTE CARLO.
“Monte Carlo Rally” — roční 
soutěž, která byla letos uspořá­
dána po 28 mé byla tentokráte 
triumfem pro francouzské vozy, 
které obsadili první čtyři místa. 
Pátý byl anglický Sunbeam, šes­
tý švédský Volvo, sedmý němec­
ký DKW, osmý a devátý anglic­
ký Jaguar a desátý angl. Austin. 
Australané Perkins a Cussack, ví­
tězové loňské soutěže “Mobilgas 
— Around Australia” represento­
vali Austrálii na německém \oze 
Porsche 1600 Super avšak vůbec 
se neumístili, jelikož z neznalosti 
francouzštiny prý ztratily cestu.

AUSTRALIE.
Mluvčí firmy Renault v Sydney 
oznámil, že nový typ modelu Dau­
phine nazvaný “Floride”, který 
byl nedávno odhalen na Pařížs­
kém Autosalonu, nebude na trhu 
ve Francii dříve jak za 9 měsíců
a v Austrálii asi za dva roky.

RUSKO.

J. & V. Hartman
ČS. LAHŮDKÁŘSTVÍ

413 King STREET, N E W T O W N 
Tel.: LA 1917

TELEF. OBJEDNÁVKY DORUČUJEME DO DOMU

VEŠKERÉ DRUHY KOŽEŠIN, OPRAVY, PŘEDĚLÁVKY, 

ÚSCHOVNA KOŽÉŠIN PRES LÉTO —
S DŮVĚROU SE OBRATTE NA KRAJANSKOU FU.

DE LUXE FURS
4th Floor, 136 Pitt Street, CITY.
(Mezi Martin Place a King Street)
Tel. BL 3196 H. Huenlich

£ Velký vyber všech druhů kožešin
S Nove modely
• Přijatelné ceny
• Perfektní vypracováni

AUSTRALIE.
Následkem většího zájmu zdej­
ších zákazníků o italské vozy 
Fiat, podepsalo vedení závodu v 
prosinci minulého roku dohodu se 
zdejší firmou Pressed Metal Co., 
a jako výsledek prvý Fiat byl již 
zmontován z přivezených součás­
tek zde v polovině února.

NĚMECKO.
Porsche pracuje na nové versi 
svého horizontálního motoru, ten­
tokráte šestiválci, jež prý dá mož­
nost větší pístové plochy, kom­
prese a lepší vzduchové chlazení.

FRANCIE.
Championem Francie 1958 byl 
francouzským Autoclubem jmeno­
ván Maurice Trintignant, který 
loňského roku vyhrál Velkou Ce­
nu Monaca a umístil se dobře v 
několika dalších závodech. Větši­
nu úspěchů získal na anglickém 
voze Cooper. Titul mistra Francie 
mu byl již udělen po čtvrté.

ANGLIE.
Karoserii nového modelu britské­
ho salonu typu “M.G. Magnete 
(Mark III)” postavil Ital Pinin 
Farina z Turínu. Jak je vidět ital­
ští karosáři jsou stále mistry to­
hoto oboru neboť jejich návrhy 
jsou vyžadovány automobilovým 
průmyslem celého západního svě­
ta.

Podle zpráv moskevského rozhla­
su sovětské automobilky začínají 
vyrábět nový vůz zvaný “Chai- 
ka”. Vůz má osmiválcový motor 
o 30 H.P., bezdušné pneumatiky, 
tak zv. wraparound Windscreen, 
nízkou spotřebu benzinu, rychlou 
akceleraci a dosáhne rychlosti asi 
100 mil na hod.

467 LET PO COLUMBOVI
Píše Jaroslav Matička.

Pokračováni

Autobus z letiště do středu San 
Františka stojí 1.25 dol. Hned 
jsem zašel do hotelu v Geary St., 
osprchoval se a vyšel ven. Po­
časí v San Francisku bylo pěkné 
a šel jsem pro jízdenku na auto­
bus — Greyhound, který jezdí 
pros celou Ameriku. Měl jsem dost 
času neboť bus mi jel až v 6.15 
večer. Jízdenka do Chicaga stála 
53.35 dol. Procházel jsem se ko­
lem hotelu, protože jsem neměl 
co dělat a chodil sem a tam až 
zastavil policajt s autem a sebral 
mě, protože jsem neměl u sebe 
doklady. Měl jsem jen “travel 
chèque” a potvrzeni z banky o 
převodu peněz do Ameriky, ale 
to panu policajtu nestačilo, šel- 
se mnou do hotelu, ukázal jsem 
mu pas a pak byl spokojen. Řekl 
jsem mu taky, že jsem žil 10 let 
v Austrálii, cestoval křížem krá­
žem a že mě policie nikde neseb­
rala. Hrozně se mi omlouval, po­
dal mi ruku a řekl své jméno. 
Pak jsem se tomu musel smát a 
řekl jsem, že je vše O.K.

Pokrač. se str. 1

se zeptal: "Odkud vezmeme pro­
vaz?”, Lenin na to pohotově oú- 
pověděl: "Samozřejmé od kapita­
listů.”

Toto Leninovo prohlášeni dosta­
tečně osvětluje účul návštěvy Mi- 
kojanovy v USA a obchodní de­
legace z Rudé Číny zde v Austrá­
lii, Japonsku atd.

TRADE UNIONIST

port”, tak je dá všechny “Off 
the road.” život v Sydney je mno­
hem rychlejší a uspěchanější než 
v San Francisku. Tady je hodně 
starých aut na silnici* Volkswa­
genů atd. Nových pěkných aut 
jako je Chevrolet nebo, Cadillac je 
moc málo. Také jsem zjistil, že mé 
roztrhané, ušmudlané šaty co 
jsem používal v taxíku, bych zde 
mohl klidně nosit. Příjezdem do 
Ameriky jsem se stal Australa­
nem.

Greyhound Scencruiser Service, 
San Francisko — Chicago. Taxí­
kem jsem odjel do bus depot, asi 
jako z King’s Crossu k sydneyské 
radnici (přibližně 1 míli) a stálo 
to jeden dolar.

Nastoupil jsem do autobusu a 
za chvilku jsme vyjeli na auto- 
strádu U.S. 40. Sedím u okna a 
pozoruji hory a lesy jako u nás 
v Československu a asi po třech 
hodinách začal padat sníh. V au­
tobuse je však teplo, pracuje air 
condition, tak ještě zimou netr­
pím. První zastávka byla Oak- 
land, Calif., Sacramento, Calif., 
Auburn a Colfax, Calif. Další za­
stávka, kde jsme stáli hodinu by­
lo Reno, Nevada. Všude byly sa-

mé poker mašinky. Pozoroval jsem 
jednu ženu jak strkala peníze 
oběma rukama do mašin. Zatáhla 
za kliku, peníze strčila do kapsy 
a hned na to se posnula k další 
mašině, při tom mě něco rozčíle­
ně říkala, ale já ji nerozuměl.

Všelijakých mašin tam bylo v 
řadách a tak jsem si taky zahrál, 
ale jen po 5ti centech, až mě 
ujel autobus. Všechny moje věci 
jsem měl v autobuse, tak jsem ho 
pak chytal příštím Greyhoundem.

Výjezdem z Californie začaly 
pustiny jako v Austrálii a pak 
další zastávka — Salt Lake City,* 
Utah v 1.25 hod. v noci. Velmi 
pustá krajina kolem města. Pak 
přišlo Cheyenne, Wyoming.

Sněhu více, přijeli jsme do hor 
a bus se začal smekat. Museli 
jsme se vrátit na rovinu a dát 
řetězy. Pomohl jsem řidiči při na- 
ndavání řetězů, které se připev­
ňují na péra, klapky a gumy, tak 
to jde dost rychle. V Omaha, 
Nebraska jsme stáli asi hodinu, 
tam jsem si objednal velké jídlo 
a pak přišlo Des Maines, Nebras­
ka.

Krajina se celkem nemění, jsem 
velmi unaven, jedu již třetí den 
a už mě nic nebaví. Za cestu se 
vyměnilo 9 řidičů.

Přijeli jsme do Chicaga v 7.15 
pátek ráno. Město mamutí, sně­
hu spousta a 15 stupňů pod nu­
lou.

Pokračování příště.
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SYDNEY HLASÍ CS. — AUSTRALSKÁ S. K. PRAHA
SMLOUVA. kfaji;

VALNA HROMADA
Na poslední valné hromadě Čs. 

národního «družení v Sydney byl 
zvolen následující výbor:

Předseda — Dr. B. Mikl; mís­
topředseda — Dr. Sudek; poklad­
ník — Jiřina Reinerová; sociální 
referent — Jaroslav Žilina; orga­
nisační referent — Dáša Morav­
cová; kulturní referent — Josef 
Vanák; zábavní referent — Ja­
roslav čáp.

Členové výboru: V. Vávra, L. 
Kantůrek, D. Lupínková, Dr. F. 
Kříž, D. Hála, J. Šticha, Slávka 
Wiesnerová, V. Hons.

Revizoři účtů: Ing. M. Doležal, 
F. Kunc.

O Dora Lupínková, Jiřina Rejne- 
rová, J. Novák, J. Freml a Zd. 
Hrubý účinkují na televizi Chanel 
7. Podrobnosti v kulturní a hudeb­
ní rubrice.
O William Gross z Kirribilli se 
nedávno vrátil z cesty kolem svě­
ta.

• Josef Pernica který po vystu­
dování ekonomie na sydneyské 
universitě se stal “research” ředi­
telem největší australské reklam­
ní kanceláře (Goldberg Advertis- 
ing Agency) odjíždí v květnu na 
cestu autem kolem světa. Pojede 
na Land Roveru ze Singapuru 
přes Burmu, Indii, Pakistan, Iran, 
Turecko, Řecko, Jugoslávii, Itá­
lii a do Španělska. Cílem jeho ce­
sty je U.S.A., kde se hodlá usa­
dit.

• M. Horňák, manžel známé čs. 
modelky Blanky Hagenaerové od­
jíždí na obchodní cestu do Japon­
ska.

O Viktor Terazolo s rodinou za­
koupili v 130 Victoria St., Roselle 
pěkný cukrářský obchod, který 
nyní renovují a upravují na kon­
tinentální kavárnu.

O Tělocvičná Jednota Sokola v 
Sydney a čs. Národní Sdružení 
v Sydney provedli úspěšně hru 
Olgy Scheinpflugove “Okénko”.

Australská obchodní komise po- 
depsala v Praze minulý týden 
smlouvu s československou vlá­
dou, ve které se zavázala k větší­
mu odběru čs. výrobků zejména 
strojů a průmyslového zařízení.

Podle Č.T.K., Československo 
rozšíří dovoz z Australie včetně 
vlny a masa.

SOVĚTSKÉ VYSLANECTVÍ
i ' ' Ü !

Schůze výkonného výboru 
ACTU rozhodla v minulých dnech, 
že požádá Federální vládu, aby 
navázala styky se Sovětským 
Svazem.

Jak známo Sovětské vyslane­
ctví v Canbeře bylo centrem So­
větské výzvědné služby. Při Pet- 
rovově aféře bylo odhaleno 522 
Sovětských agentů, kteří byli v 
přímém spojení s tímto vyslane­
ctvím.

TRADE UNIONIST

• Drobné zprávy
O Bývalý starosta Sokola v Syd­
ney, Josef Federman, zemřel dne 
24. února na Tasmánii.
• Luděk Dohnal, bývalý hráč 
melbournské S.K. Slavie je třeti­
novým partnerem lístku, který 
vyhrál £ 12,000 v loterii.

LISTÁRNA REDAKCE:
L.R. Epping — Zašleme vaší adre­
su.
K..P. Katoomba — Máte-li někte­
ré hotové, zašlete nám prosím 
na ukázku. Odhad vám sdělíme v 
dopise.

V čs. novinách v Sydney byla 
nedávno uveřejněna krátká zprá­
va, že tento rok se nebude konat 
pietní vzpomínka na umučené čs. 
židy, protože bývalý pražský ra­
bín Gottschall je na Novém Zé­
landě.

Australský ministr zahraničních 
věcí (Mr. Casey) podepsal se zá­
stupci Sovětského svazu smlouvu 
o navázání diplomatických styků 
Australie s Ruskem.

jako jeden z důležitých bodů, Mr. 
Casey projednával možnosti spo­
jení rodin žijících za železnou opo­
nou s jejich příbuznými v Aus­
trálii.

S.K. PRAHA — S.C. AUBURN 
8:1

S.K. PRAHA porazila hladce 
S.C. AUBURN 8:1. Pro S.C. AU­
BURN to byla největší porážka 
za poslední dva roky, kdy S.C. 
AUBURN vstoupil do Federace.

Schwartz a Saghi, nový hráči 
S.K. PRAHY, předvedli perfektní 
souhru s ostatními hráči a tak zís­
kali obdiv obecenstva.

Zápas se konal za přítomnosti 
2800 diváků.

S.K. PRAHA — NORTH SIDE 
UNITED 5:0

Před největší návštěvou dosud 
tohoto roku (5300) zvítězila Pra­
ha bez jakékoliv námahy. Goaly 
za Prahu střelili Baumgartner 3, 
Jaroš a Saghi.

S.K. PRAHA — S.C. CORRIMAL 
5:3

Praha zvítězila technickou pře­
vahou nad tvrdým mužstvem Cor- 
rimal. V druhé půli vedla Praha 
4:0 a asi 20 minut před koncem 
ztratila zájem a polevila. Tech­
nická souhra, přesné přihrávky a 
slušná hra vzbudila obdiv diváků, 
kteří to oceňovali častým potles­
kem.

S.K. PRAHA — S.C. CANTER- 
BURRY — MARRICKVILLE 4:0

Praha rozdrtila svého největší­
ho soupeře a favorita na vítězst­
ví v zápasech Ampol poháru.

Experti, kteří pozorovali tento 
zápas věří, že Praha vyhraje tuto 
sezónu jak Ampol pohár, tak i 
pohár Federace a premiership.

Hráči Prahy nasadili úžasné 
tempo a ujali se vedení hned po 
prvních třech minutách. Přes to, že 
po tomto goalu Praha polevila, ce­
lý zápas si udržela vedení hry.

Za tím co Praha používala, tech­
niky, hráči Canterbury — Mar- 
rickville hráli velmi tvrdě. Bran­
kář Prahy, G. Edwards má zlo­
menou nohu a byl odvezen do St. 
George Hospital. To je již třetí 
případ během dvou sezón, kdy 
hráči Prahy byli zraněni v zápa­
sech s Canterbury — Marrickvil- 
le.

8. dubna nastoupí Praha proti 
S.C. Corrimal v semi — finale 
Ampol poháru na Sydney Sports 
Ground.

REDAKCE PACIFICU
UVITA VAŽ 
PRISPEVEK

Má to snad být dostatečný dů­
vod na to, abychom zapoměli na 
mrtvé z Terezína a ostatní zabité 
čs. židy? Není v Sydney jiný ra­
bín, který by se zastal této povi- 
nosti? A nebo máme na ty mrtvé 
zapomenout a nepřipomínat si mu­
že, kteří obětovali své životy?

WILLIAM GROSS,
Kirribilli.

Tato zpráva byla uveřejněna v 
angličtině v “JEWISH NEWS”
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PŘEDPLATNÉ?

ČESKOSLOVENSKÁ TISKÁRNA V SYDNEY

METRO PRESS
76 ERSKINE STREET, SYDNEY

CIZÍ ŘEČI V ČS. ARMADĚ
Obrana lidu, deník ministerst­

va národní obrany, přinesl zprá­
vu, že důstojníci, poddůstojníci i 
vojíni se nyní mohou učit cizím 
jazykům. V kursech, jež byly “v 
celé řadě jednotek” zahájeny, se 
vyučuje ruštině, němčině, anglič­
tině, někdy i jiným řečem.

“Jazykové kursy se konají i u 
pluku v J.”, uváděla Obrana lidu 
jako příklad. “Byl o ně takový 
zájem, že třeba do kursu němči­
ny nemohli být všichni žadatelé 
přijati. Vyučují odborní učitelé 
— znalci cizích jazyků, a to jednu 
hodinu týdně.”

List zdůraznil, že “každý, kdo 
se přihlásil, musí všechny hodiny 
navštěvovat a doopravdy se učit”. 
Vynechá-li tři hodiny “z malicher­
ných důvodů”, je z kursu vylou­
čen a musí zaplatit 50 korun po­
kuty. — FEP

S.K. PRAHA — S.C. HAKOAH 
4:1

Na hřišti Marks Field, Praha 
hladce porazila svého hlavního ri­
vala z minulých sezón. Zápas se 
hrál za přítomnosti 3700 diváků, 
kteří byli naprosto uspokojeni vý­
bornou souhrou hráčů Prahy. Leo 
Baumgartner dohromady se Sagi, 
Schwartzem a Jarošem svoji přes­
nou souhrou způsobili zmatek v 
mužstvu Hakoah.

S.K. PRAHA — S.C.
GLADESVILLE — RYDE 3:1

Celkem lehké vítězství pro S.K. 
Prahu. Koncem první půle, Praha 
vedla 3:0 a zbytek zápasu se sou­
středila na obranu. Goaly za Pra­
hu střelili Baumgartner 2 a 
Schwartz.

Uzávěrka je každý 13. den v 
měsíci.

Walter Tamandl opouští Vídeň 2. 
dubna a bude zde včas na to, aby 
se mohl zúčastnit semi-finálového 
zápasu s Corrimal.

Walter Tamandl, nova posila 
S.K. Prahy je rakouský, footbalo- 
vý internacionál, který zastupoval 
Rakousko od věku 17 let. Tamandl 
je nyní starý 23 let a Je uznáva­
ný jako jeden z nejlepších evrop­
ských hráčů dneska.

DESINF1KCE BALIČKU
DO ČESKOSLOVENSKA 

a vystaveni oficielního potvrzeni 
na 113 Sussex St., (u KIng St,), 
Sydney.
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